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Foyer La Rose 
des sables 
Le Bois d’Oingt, 
Rhône (69)
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Dictée par la morphologie du site, l’implantation du nouveau foyer « La 
Rose des sables » l’a également été par l’impératif de maintien en acti-
vité de l’ancien foyer pendant la construction, un parking de stationne-
ment ayant été aménagé sur son emprise après sa démolition. Le foyer, 
reconstruit par l’OPAC du Rhône pour le compte de l’ADAPEI, accueille 
une cinquantaine de personnes autistes, le parti architectural tenant 
compte de leurs besoins spécifiques. Le fractionnement des volumes, 
incrustés dans la pente du terrain et superposés sur trois niveaux, réin-
terprète le modèle pavillonnaire promu à l’origine. Les deux premiers 
niveaux du bâtiment abritent quatre unités de vie, agencées autour de 
deux patios. La galerie couverte qui traverse tout le foyer en longueur 
dans le prolongement de son entrée principale dessert les services 
administratifs, sociaux et médicaux, de même que les espaces logis-
tiques et d’activité, tous regroupés au dernier niveau. Jouant sur l’alter-
nance des pleins et des vides, l’architecture de terrasses et de patios 
du bâtiment engendre une grande variété de points de vue et de situa-
tions spatiales, qui séquence les parcours, tout en les orientant. Vide 
ordonnateur autant que protecteur, le patio central, aménagé en jardin 
intérieur, se voit animé par les circulations verticales, qui mènent au 
pôle d’activités. Distingué des autres lieux par le bardage en bois de 
ses façades, ce dernier a aussi une fonction de repère temporel dans le 
quotidien des résidents.  

Architecture
promenade

Programme
Reconstruction d’un foyer d’accueil 
médicalisé pour 50 adultes autistes avec 
6 places d’accueil de jour.

Maître d’ouvrage
OPAC du Rhône pour l’ADAPEI du Rhône 
(Atis Phalène, programmiste)

Maître d’œuvre
Genius Loci Architectes, mandataire ; 
GES (structure) ; EGC Capaldi (fluides) ;  
Cubic (économie), Alhyange 
(acoustique).

Superficie
3 357 m2 SDP

Coût de travaux
5 866 k€ HT

Mission
MB + EXE  
+ OPC

Calendrier
2013 – 16 
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Ci-dessus L’accueil de jour, 
dialogue avec le contexte. 

Ci-contre les volume singuliers  
en bois des activités et accueil  
de jour.

ge
ni

us
 lo

ci
 a

rc
hi

te
ct

es
ge

ni
us

lo
ci

ar
ch

it
ec

te
s.

co
m

+3
3 

(0
)4

 7
8 

29
 0

2 
65

16
 r

ue
 C

av
en

ne
69

0
0

7 
Ly

on



7



8

Ci-contre la galerie d’entrée  
et les coursives, connexions  
entre les pavillons.

Ci-dessus le patio central, 
respiration visuelle.
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Photographie
David Desaleux
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